
Výbor pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Zpráva o činnosti 2023 

 

Stručný přehled 

Výbor, v počtu patnácti členů, ke svému jednání pravidelně zval odborné hosty, zástupce odboru, 

vedení kraje a další zvané hosty, dle aktuálně projednávané problematiky. Výbor i v roce 2023 plnil 

iniciativní, doporučující a kontrolní úlohu. Pravidelně docházelo ke sledování kulturní úrovně 

nabízených kulturních produktů a služeb, k porovnávání programových nabídek, vyhodnocování stavu 

památek a propagačních aktivit v oblasti kultury a památkové péče a uchovávání sbírkových předmětů. 

Dále k zajišťování podkladů pro jednotlivá jednání, plnění organizačních záležitostí a vyřizování věcně 

příslušné agendy. V průběhu roku byli všichni členové Výboru pro kulturu a památkovou péči rozděleni 

do jednotlivých komisí pro hodnocení dotačních titulů v oblasti kultury a památkové péče. Účast 

jednotlivých členů byla většinou příkladná, stejně jako jejich aktivita a zájem o dění v oblasti kultury a 

památkové péče.   

Výbor se zásadním způsobem podílel a spolupracoval s odborem a vedením Ústeckého kraje při 

průběžné změně pravidel pro poskytování dotací pro rok 2024, spolupracoval při tvorbě rozpočtu, 

dohledu nad úrovní akcí, na které byli čerpány finanční prostředky z rozpočtu ÚK pro oblast kultury a 

památkové péče, na aktualizaci Strategie rozvoje kultury a kulturního dědictví Ústeckého kraje 2021-

2030, na zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji, na vyhodnocení, kontrole a 

propagaci jednotlivých příspěvkových organizací v oblasti kultury a památkové péče, na vzniku ocenění 

pro fyzické a právnické osoby v rámci příkladné péče o památky Ústeckého kraje Zlaté cimbuří, na 

nominacích v rámci udílení Cen hejtmana ÚK, v otázce sbírky Praga, stejně jako na další agendě, kterou 

byl příslušný projednávat. Při své činnosti se zaměřoval a bral zřetel na silné a slabé stránky, příležitosti 

a hrozby tak, jak jsou specifikovány ve Strategii rozvoje kultury a kulturního dědictví ÚK. V rámci své 

působnosti plnil úlohu nejen iniciativní, doporučující a kontrolní, ale i pozitivně propagační.  

Zástupce Výboru pro kulturu a památkovou péči se pravidelně účastnil porad ředitelů příspěvkových 

organizací v oblasti kultury a památkové péče, ředitelů knihoven v rámci podpory regionálních funkcí, 

porad odboru a vedení kraje a dále jednáních v rámci Severočeského divadla v Ústí nad Labem. 

V neposlední řadě jednání v rámci zasedání muzejní komise Euroregionu Erzgebirke / Krušnohoří a 

výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Oblastního muzea a galerie v Mostě. Rovněž různých 

dalších workshopů, sympozií a porad, například k otázce vzniku nového zákona o veřejně kulturních 

institucích, VRT, ochrany přírody, těžby lithia nebo školských rad atd. 

 

Kontrolní, iniciativní a pozitivně propagační úloha byla rovněž plněna například v rámci níže uvedených 

kulturních projektů a akcí:  

Předávání a nominace na Cenu hejtmana ÚK pro rok 2021, 2022, 2023, osobnosti ÚK, nejen v oblasti 

kultury, předávání cen Zlatý džbánek v Regionálním muzeu v Teplicích, slavnostní zahájení 23. 

Filmového festivalu Litoměřice, 12. ročník Hudebních setkání a Koncert pro Ústí nad Labem 

v Severočeském divadle v Ústí nad Labem, zasedání dozorčí rady a valné hromady divadla, 22. ročník 

Mezinárodní hudebního festivalu Lípa Musica, předávání prestižních ocenění nejlepším knihovníkům 

ÚK, pietní akt k uctění obětí na dole Nelson v Oseku a uctění odkazu Dr. Tyrše v Děčíně, vzpomínkový 

akt důlní katastrofy na Dole Kohinoor Lom, akcí Židovské obce Teplice, výročí založení státu Izrael, čtení 

jmen obětí Holokaustu, akce Památníku Terezín, památková péče a projekty na objektu Poláky a 

Pětipsy, zámek Krásný Dvůr Nepomyšl a zámek Líčkov Louny, Městské divadlo v Mostě a premiéra 

představení Brouk v hlavě a Pane vy jste vdova, koncert a představení (Kráska a zvíře) uměleckých škol 

ÚK, Májový jarmark Bílina, Klášterecké hudební prameny, akce v rámci výstavní sezóny v Litoměřicích, 

bod 23.4 příloha č. 1



vyhlášení výsledků soutěže Pivo Ústeckého kraje, jednání muzejní komise Euroregionu Krušnohoří / 

Erzgebirge v Annabergu a v Lounech, zahájení lázeňské sezóny a Příběhy obyvatel ÚK v Teplicích, Za 

ruce Ústí nad Labem, Budyňský poutník, Monika Absolonová v Dubí, Umíme se bavit Libochovice, 

Severočeské filharmonie Teplice a zahajovacího koncertu Hudebního festivalu Ludwiga van 

Beethovena, představení Divotvorný hrnec v divadle v Ústí nad Labem, předání certifikátu o zápisu 

Žatce na seznam UNESCO, koncert sv. Ludmile v Ústí nad Labem, zahájení Zahrady Čech v Litoměřicích, 

pietní akt ve Stadicích u pomníku Přemysla Oráče, Czech Fashion Week v Teplicích, Adventní koncert 

v Oseku, pietní akt a položení věnců u pomníku letců v Mukově a v Teplicích, zahajovacího koncertu 

Litoměřických svátků hudby, a dalších akcí.  

 

21. zasedání  

24.01.2023, v sídle Severočeské hvězdárny a planetária v Teplicích, přítomno 13 členů Výboru pro 

kulturu a památkovou péči Ústeckého kraje.  

 Informace z orgánů kraje. Informace o schválení Plánu práce na rok 2023, více jak 30% neúčast člena 

bude řešena. Informace ohledně jednání ve věci Severočeského divadla v Ústí nad Labem. Navrhnuty 

varianty o dalším fungování Severočeského divadla. Změna názvu Severočeská knihovna v Ústí nad 

Labem na Knihovna Ústeckého kraje, p.o. Poskytnutí členského příspěvku člena sdružení právnických 

osob Terezín – město změny. Návrh na uzavření smlouvy o partnerství mezi Karlovarským a Ústeckým 

krajem, obcemi Jáchymov, Boží Dar, Horní Blatná, Abertamy, Loučná pod Klínovcem, Krupka a 

Měděnec a společností Montanregion Erzgebirge - Krušné hory, o.p.s., při správě a rozvoji památky 

světového dědictví Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří. Rozhodnutí o poskytnutí odměny 

oceněným žákům výtvarné soutěže "Památník letiště Žatec".   

 

 Stanovení členů Výboru do jednotlivých výběrových komisí pro hodnocení dotací v oblasti kultury a 

památkové péče pro rok 2023. Po volbě předsedy s rozhodujícím hlasem, v případě rozporu při 

hodnocení, rozhodne hlas předsedy hodnotící komise. Výbor navrhuje zařazení členů Výboru pro 

kulturu a památkové péče do jednotlivých hodnotících komisí. V hodnotící komisi bude zastoupena 

rovněž odborná veřejnost.  Postup při hodnocení došlých žádostí o dotace: 1. Program na záchranu a 

obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2023 a Program na záchranu a obnovu drobných 

památek a architektury dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2023. Po provedení 

formálního hodnocení dotačních programů odborem kultury a památkové péče budou jednotlivé 

projekty v obou dotačních programech rozděleny poměrným dílem mezi hodnotitele, každý z projektů 

bude hodnocen metodou tzv. 4 očí. Hodnotitelé budou hodnotit přidělené projekty bodováním dle 

stanovených hodnotících kritérií v Programu. Body zaznamenají do tabulky. Bude připravena souhrnná 

tabulka pro jednání komise, která bude navrhovat výši dotace jednotlivým projektům. 2. Program 

podpory aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících na území 

Ústeckého kraje na rok 2023. Po provedení formálního hodnocení dotačního programu odborem 

kultury a památkové péče budou hodnotitelům zaslány v předstihu všechny podané elektronické 

žádosti. Hodnotitelé budou hodnotit projekty bodováním dle stanovených hodnotících kritérií. 

Souhrnná tabulka s přidělenými body všech projektů bude na jednání komise, která bude navrhovat 

výši dotace jednotlivým projektům. 3. Program podpory regionální kulturní činnosti na rok 2023. Po 

provedení formálního hodnocení dotačního programu odborem kultury a památkové péče budou 

jednotlivé projekty rozděleny poměrným dílem mezi hodnotitele v rámci hodnotící komise tak, že 

každý z projektů bude hodnocen metodou tzv. 4 očí. Hodnotitelé budou hodnotit přidělené projekty 

bodováním dle stanovených hodnotících kritérií v Programu. Na jednání komise budou navrhovat výši 

dotace jednotlivým projektům.  



 Rozpočet na rok 2023 odboru kultury a památkové péče. Informace o schváleném rozpočtu odboru 

KP na rok 2023.   

 

 Cena hejtmana za rok 2022. Informace o vyhlášení Ceny hejtmana za rok 2022. Podmínky nutné 

k nominaci.   

 

 Činnost Severočeské hvězdárny a planetária v Teplicích. Hvězdárna a planetárium v Teplicích má 

výukový charakter, kde převážně planetárium navštěvují školy, školky i veřejnost. Veřejnosti umožňuje 

přímé pozorování vesmírných těles a objektů. Navíc se zabývá také výzkumem, který je orientován 

zejména na detekci satelitů a kosmického odpadu (ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou, 

ESA). Teplická hvězdárna je přístupná veřejnosti pravidelně po celý rok.   

 

 Různé. Vývoj dalších jednání ohledně muzea Praga. Pověřeni jednáním jsou právníci obou zastupujících 

stran.  

22. zasedání 

21.02.2023, v sídle Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem, 

přítomno 13 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči Ústeckého kraje.  

 Informace z orgánů kraje. RÚK jmenována komise pro posouzení a hodnocení žádostí o dotaci ÚK 

v oblasti kultury a památkové péče. Vyhlášení výběrového dotačního řízení MKČR na rok 2023 – 

program Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných veřejných služeb muzeí a 

galerií pro rok 2023. Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven ÚK na rok 2023 a rozdělení 

finančních prostředků.   

 

 Kulturní kreativní odvětví. Koordinátor zajišťuje propojování jednotlivých organizací a skupin 

zapojených do KKO v Ústeckém kraji, mapování kreativních oborů a osob s tím spojených. Podílí se na 

přípravě strategických dokumentů kraje. Dále spolupracuje při přípravě projektových záměrů kraje v 

oblasti KKO a s Ministerstvem kultury ČR na přípravě metodiky čerpání Národního plánu obnovy v 

oblasti KKO. Koordinátor KKO informoval členy výboru o současném vývoji. Ústecký kraj podepsal s 

Univerzitou J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Inovačním centrem Ústeckého kraje a Veřejným sálem 

Hraničář tzv. Memorandum o spolupráci na rozvoji KKO. Odborný tým spolupracuje při rozvoji KKO v 

Ústeckém kraji, zejména prostřednictvím platformy Kreativní.uk. V rámci KKO probíhají setkávání v 

obcích a městech Ústeckého kraje. Národní plán obnovy počítá s rozvojem kulturního a kreativního 

sektoru, k čemuž mají mimo jiné pomoci tzv. Kreativní vouchery. Malé a střední podniky mohou 

prostřednictvím voucherů hradit služby kreativců. Kreativní vouchery mají být, ve třech po sobě 

jdoucích výzvách v letech 2023 – 2025, přiděleny malým a středním podnikům (nejméně 3 000 

poukázek na úhradu služeb a zboží od tvůrčích talentů). Dvou milionová dotace z Ministerstva kultury 

ČR určená krajům na mapování a tvorbu krajské strategie rozvoje kulturních a kreativních odvětví. 

Soutěž Creative Business Cup, kterou pořádá agentura Czech Invest (design, elektronika, software 

atd.).   

 

 Školení Komise pro hodnocení dotačních titulů. Program na záchranu a obnovu kulturních památek, 

podáno 165 žádostí v celkové částce cca 160 mil. Kč. Program na záchranu a obnovu drobných 

památek, podáno 18 žádostí v celkové výši 1,9 mil. Kč. Program podpory regionální kulturní činnosti, 

podáno celkem 286 žádostí v celkové výši cca 42 mil. Kč. Program podpory aktivit stálých 

profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících na území Ústecké kraje na rok 2023, 



žádosti podány v celkové výši 11,4 mil. Kč. Informace jednotlivým skupinám pro hodnocení dotačních 

programů.  

 

23. zasedání  

21.03.2023, v sídle Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem, 

přítomno 15 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči Ústeckého kraje.   

 Informace z orgánů kraje. Informace o jednání RÚK dne 15. 3. 2023 a o pověření k zahájení jednání s 

majitelem správních budov „Schichtovy závody“ a o podmínkách případného odkoupení budov 

Ústeckým krajem. Informace o vyjádření souhlasu k prohlášení Schichtovy továrny za kulturní památku. 

Dále o publikačním portálu Ústeckého kraje – sbírky a zajištění správného a pravidelného naplňování 

publikačního portálu Brána ke sbírkám Ústeckého kraje daty. RÚK dne 1. 3. 2023 doporučila poskytnutí 

dotace z FÚK (Rodinné stříbro) Severočeské filharmonii Teplice, městu Kadaň, Městským kulturním 

zařízením v Litoměřicích a městu Chlumec. Severočeská galerie výtvarného umění v Litoměřicích a 

Oblastní muzeum Chomutov žádají o státní příspěvek na podporu expozičních a výstavních projektů. 

Prodloužení termínu realizace projektu záchrany kulturní památky „Kiosek“, prodejní stánek na 

Nádražních schodech v Žatci. Žádost Galerie Benedikta Rejta v Lounech na opravu výtahu a osvětlení, 

žádost Oblastního muzea v Chomutově o přijetí daru. Jmenování Ing. Jany Ličkové ředitelkou 

Regionálního muzea v Teplicích, výběrové řízení proběhlo ve dvou kolech (test manažerských 

dovedností a osobní pohovor). Členové výboru rovněž vzali na vědomí informace o rozdělení 

hospodářského výsledku Ústeckého kraje za rok 2021.  

 

 Ocenění v oblasti památkové péče. Jde o návrh ocenění v oblasti památkové péče, který byl rozeslán 

v písemné podobě.  Jedná se o symbolické ocenění práce vlastníků nemovitých kulturních památek a 

dalších institucí, které o památky v kraji nadstandardně pečují a starají se o jejich zachování pro 

budoucí generace. Členové výboru hlasovali o účasti v rámci hodnocení této soutěže.   

 

 Strategie rozvoje kultury a kulturního dědictví Ústeckého kraje 2021-2030 - Akční plán na rok 2023. 

Předložené vyhodnocení Akčního plánu za rok 2022 a o návrhu Strategie rozvoje kultury a kulturního 

dědictví Ústeckého kraje pro roky 2021 až 2030.    

 

 Sbírka Praga. Seznámení o současném vývoji situace. Ústecký kraj obdržel žádost o ukončení smlouvy 

o výpůjčce od vlastníka sbírky. Informace o dohodě, která směřuje k ukončení této smlouvy. Prozatím 

jedná Ústecký kraj s vlastníkem sbírky o podmínkách ukončení.     

 

 Různé. Vyhodnocení Ceny hejtmana proběhne na příštím jednání výboru. Jednání výboru dne 25. 4. 

2023 se mělo uskutečnit na Státním zámku Jezeří, ale je změna místa jednání (Zámek Nový Hrad Jimlín). 

Žádost o zasílání připomínek k hodnocení dotací, aby odbor KP mohl připomínky vyhodnotit a předložit 

Výboru. Výstava Konstruktivní tendence probíhá v Galerii Benedikta Rejta v Lounech (sestavená jen ze 

sbírek lounské galerie). Je velký mediální i návštěvnický ohlas. Příští jednání bude zahrnovat evaluaci 

současných dotačních programů pro oblast kultury a památkové péče.  

 

24. zasedání 

 

25.04.2023, Zámek Nový Hrad Jimlín, přítomno 10 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči ÚK. 

 

 Informace z orgánů kraje. Činnost zřizovaných organizací v oblasti kultury a památkové péče za rok 

2022, ocenění v oblasti památkové péče (Statut Ceny Zlaté cimbuří), Strategie rozvoje kultury a 



kulturního dědictví Ústeckého kraje 2021-2030 - Akční plán na rok 2023, smluvní závazek o předávání 

a přebírání movitých archeologických nálezů, vzdání se funkce ředitele Oblastního muzea a galerie 

v Mostě a vyhlášení výběrového řízení, ZÚK projednány dotační tituly odboru kultury a památkové 

péče, Praga - uzavření dohody o ukončení platnosti smlouvy o výpůjčce, Ústav archeologické 

památkové péče SZ Čech v Mostě, v.v.i., vyhodnocení plnění závazků - závěrečná zpráva o činnosti 

ústavu za rok 2022.  

 

 Cena hejtmana - stanovení pořadí. Celkem devět nominovaných. Členové zasílali pořadí. Výbor 

hlasováním určil pořadí tří kandidátů k projednání v RÚK.   

 

 Zpráva o činnosti příspěvkových organizací za rok 2022. Příspěvkové organizace pravidelně jedenkrát 

ročně zasílají odboru kultury a památkové péče Zprávu o činnosti kulturních příspěvkových organizací. 

Členům výboru byla zaslána s materiálem v příloze tabulka o činnosti příspěvkových organizacích.   

 

 Informace o poskytování nouzového ubytování v rámci příspěvkových organizací Ústeckého kraje. 

Informování o poskytování ubytování v rámci příspěvkových organizací ÚK. 1) Regionální muzeum 

Teplice (kapacita šest osob), aktuální počet ubytovaných šest osob. 2) Knihovna Ústeckého kraje 

(kapacita tři osoby), počet dříve ubytovaných tři osoby (nyní nikdo). 3) Zámek Nový Hrad (kapacita 

sedm osob), na začátku migrace osob sedm ubytovaných osob (nyní čtyři osoby).      

 

 Vyhodnocení dotačních titulů v oblasti kultury a památkové péče. Připomínky a návrhy na konkrétní 

změny. Část návrhů byla projednána, lhůta pro zasílání připomínek byla prodloužena. Zásadním se jeví 

rozšířit počty uspokojených žadatelů.   

 

25. zasedání  

23.05.2023, Státní zámek Jezeří, Horní Jiřetín, přítomno 13 členů Výbor pro kulturu a památkovou péči 

ZÚK.    

 Informace z orgánů kraje. Jednání RÚK dne 3. 5. 2023: Cena hejtmana pro rok 2022 (oblast kultura 

nominován Adolf Škarda), vyhlášeno výběrové řízení na ředitele Oblastního muzea a galerie v Mostě, 

zvýšení závazného ukazatele (příspěvek na provoz a objemu prostředků na platy Oblastního muzea v 

Děčíně, p.o.), jednání ZÚK dne 24. 4. 2023, kde byly projednány dotační tituly odboru kultury a 

památkové péče. Členové výboru obdrželi vyjádření odboru RR ohledně žádosti o poskytnutí dotace z 

Národního plánu obnovy Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad Labem, p.o.  

  

 Národní kulturní památky ve správě Národního památkového ústavu v Ústeckém kraji. Státní zámek 

Stekník, nominace na památku UNESCO. Státní hrad Hazmburk, každý rok pořádány kulturní akce 

(pálení čarodějnic, dětské dny, akce Po stopách šlechtických rodů). Státní zámek Benešov nad 

Ploučnicí, spolupráce s místní samosprávou, instalace a restaurování mobiliáře, kulturní akce (Zámecká 

ochutnávka vín a sýrů, slavnost Ploučnické vyhlídky, výstavy, akce Noc kostelů), vyčištění ohradního 

valu, revize kabelových tras atd. Státní zámek Velké Březno, pořádání kulturních akcí (Košt hraběte 

Chotka, O pohár hraběte Chotka,  akce Po stopách šlechtických rodů), spolupráce s Lesy ČR. Státní 

zámek Ploskovice, obnova fasády (hlavní budova), kulturní akce (divadelní komedie Strašidlo 

cantervillské, keramické trhy), v roce 2024 akce Po stopách Habsburků. Státní zámek Libochovice, 

celková obnova střechy, kulturní akce (Pohádka o Popelce, výstava kaktusů na zámku), oprava 

podzemních štol a skleníku. Státní zámek Duchcov, do konce června ukončena rekonstrukce 

centrálního depozitáře, nová fasáda, obnova knížecí zahrady, jednotlivé restaurování místností. Dále 

pořádány kulturní akce (prohlídky pro děti, akce Historie módy na zámku, 7 pádů Honzy Dědka). Kostel 



Nanebevzetí Panny Marie v Mostě, území poddolováno, problémy se železobetonovými deskami, 

vysoká podzemní voda a obnova fasády. Zámek Krásný Dvůr, obnova drobných staveb v parku, projekt 

na obnovu střechy, templu, kulturní akce (7 pádů Honzy Dědka, Slavnosti Jana Rudolfa, Strašidlo 

cantervillské). Státní zámek Jezeří, obnova krajinné části parku, obnova divadelního sálu, spolupráce 

s místní samosprávou, likvidace dešťových a splaškových vod, a další.     

 

 Dotační program odboru KP. Výbor projednal připomínky dotačního titulu Program regionální kulturní 

činnosti a zapracoval konkrétní připomínky a návrhy.  

 

 Činnost Státního zámku Jezeří. Mgr. et Mgr. Petr Spejchar, ředitel památkové správy seznámil členy 

výboru s činností zámku, kde je zaměstnáno 6 pracovníků. Část zámku vlastní NPÚ, zbylou část vlastní 

obec Horní Jiřetín. Rozpočet zámku je cca 3,5 mil. Kč ročně, náklady na údržbu cca 400 tis. Kč ročně. 

Díky dobré spolupráci s místní samosprávou se zde konají různé kulturní akce. Jsou připravované tři 

projekty. Státní zámek Jezeří má celkem vysokou návštěvnost.    

 

26. zasedání  

 

20.06.2023, v sídle Františkánského kláštera Kadaň, přítomno 7 členů Výboru pro kulturu a 

památkovou péči ZÚK.  

 

 Informace z orgánů kraje. Informace o jednání RÚK dne 7. 6. 2023, kde byl schválen záměru 

vzájemného převodu muzea a divadla v Ústí nad Labem.   

  

 Dotační program odboru KP - památková péče. Výbor projednal připomínky k dotačnímu titulu 

Program na záchranu a obnovu kulturních památek pro rok 2024 a Programu na záchranu a obnovu 

drobných památek a architektury dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2024.   

 

 Kulturní kreativní odvětví. Aktuální informace.  

 

 Činnost Františkánského kláštera Kadaň. Františkánský klášter vznikl na konci 15. století na místě 

původní poutní kaple Čtrnácti svatých Pomocníků za výrazného přispění rodu Vitzthumů a Hasištejnů 

z Lobkowicz. V prostorách původního kláštera bylo obnoveno Městské muzeum v Kadani, které zde 

připomíná jak dějiny města, tak především dějiny a odkaz samotného kláštera. V budově noviciátu má 

své sídlo Základní umělecká škola. Kostel byl v roce 1995 znovu vysvěcen a do kláštera se tak vrátil 

duchovní život. Mše svatá se zde slouží každou poslední sobotu v měsíci. Klášter nabízí čtyři prohlídkové 

okruhy (Pohledy do minulosti Kadaně, Život v klášteře, Klášterní kostel, Mineralogické zajímavosti, 

zkameněliny a archeologie).    

 

27. zasedání  

 

29.08.2023, Muzeum města Ústí nad Labem, přítomno 9 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči 

ZÚK.   

 

 Informace z orgánů kraje. Informace o jednání RÚK dne 23. 8. 2023: výběrové řízení na obsazení funkce 

ředitele Oblastního muzea a galerie v Mostě (přihlášeno osm uchazečů, schválen jako nejvhodnější 

kandidát Mgr. Michal Vavroch). Poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Knihovna Ústeckého 

kraje, p.o. na pokrytí nákladů souvisejících se změnou názvu a vizuálního stylu organizace. Severočeská 



hvězdárna a planetárium v Teplicích - Hvězdárna na Hněvíně (nabídka trvale nepotřebného majetku). 

Severočeské divadlo s.r.o. - financování 2024 (návrh změny společenské smlouvy).  

  

 Soutěž Zlaté cimbuří – aktuální průběžné informace. Podáno 7 přihlášek (jedna vyřazena z důvodu 

nedokončené rekonstrukce). Ke dni 25. 8. hlasovalo 982 lidí (aktuálně má nejvíce hlasů Kiosek - 

prodejní stánek na Nádražních schodech v Žatci). RÚK 8. 11. – vzor darovací smlouvy, udělení ocenění 

a finanční odměny prvním třem oceněným. Následně proběhne slavnostní vyhlášení vítězů a předání 

ocenění.    

 

 Kulturní kreativní odvětví. Aktuální informace kulturně kreativního odvětví. Vyhlášena Tematická 

výzva pro Operační program Spravedlivá transformace – Ústecký kraj (alokace 170mil. Kč), určeno pro 

podnikatelské subjekty (MSP) včetně OSVČ, NNO, MAS, obce a jimi zřizované organizace, dobrovolné 

svazky obcí, VŠ, SŠ, SOŠ a VOŠ atd. a Kreativní vouchery v Ústeckém kraji (alokace 30mil. Kč), určeno 

pro obce a města, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, MAS, DSO.  

 

 Přehled akcí podpořených ÚK. Termíny konání kulturních akcí podpořených Ústeckým krajem v roce 

2023, které byly předloženy Výboru s návazností na funkci kontrolní. Jedná se o akce s termínem plnění 

do konce roku 2023. Je důležité se na tyto akce zaměřit, zda splňují všechny požadavky ze strany 

poskytovatele dotace. Mezi úkoly Výboru pro kulturu a památkovou péči patří i funkce kontrolní.  

 

 Podpora regionálních funkcí knihoven. Aktuální informace.   

 

 Činnost Muzea města Ústí nad Labem. Muzeum slouží veřejnosti od roku 1876 a ve své sbírkotvorné 

a výstavní činnosti rozvíjí všechny důležité obory muzejní práce (archeologie, historie a přírodověda). 

Muzeum je zapojeno do několika projektů (Databáze starých lomů a dobývek na území NP České 

Švýcarsko a CHKO Labské pískovce, Bezpečná hnízdiště pro raroha velkého v zemědělské krajině ČR, 

Poklad na stříbrném Labi a Projekt Lutra lutra a další. Výstavní činnost (např. My Lomy, Kulturní mosty 

v Evropě, Česká a moravská šlechta po roce 1945, Ludmila Hájková - město a krajina, Naši Němci atd.). 

 

28. zasedání  

 

26.09.2023, v sídle zámku Děčín, přítomno 5 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči ZÚK.   

 

 Informace z orgánů kraje. RÚK dne 20. 9. 2023: Změna termínu vyúčtování příspěvku na velkou údržbu 

a účelového investičního příspěvku pro rok 2022 Knihovna Ústeckého kraje, p. o. (zprovoznění pobočky 

Střekov). Informace o vyúčtování účelového investičního příspěvku pro rok 2022 a stanovení 

závazného ukazatele na rok 2023 u Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem, p. o. (pořízení 

transportního vozu). Navýšení příspěvku na velkou údržbu pro rok 2023 Severočeská galerie 

výtvarného umění v Litoměřicích, p. o (oprava střechy a opatření proti holubům na kostele Zvěstování 

Panny Marie v Litoměřicích). Knihovník Ústeckého kraje – aktualizace pravidel, vyhodnocení soutěže 

2023. Žádost o změnu názvu příspěvkové organizace Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 

(Hvězdárna a planetárium Teplice). Souhlas s vyhodnocením zadávacího řízení veřejné zakázky na 

dodávku s názvem „Modernizace depozitářů výtvarného umění“ v Mostě.   

 

 Centrální depozitář. Aktuální informace. Návrh struktury a rámcového obsahu studie proveditelnosti 

k investičnímu záměru „Velebudice – Centrální depozitář paměťových institucí“ (včetně ustanovení 

pracovního týmu pro pořízení dokumentu).  

 



 Marketing kulturních příspěvkových organizací na území Ústeckého kraje. Proměna internetových 

stránek ÚK, seminář pro ředitele PO – již bude probíhat druhá část, bude pozván odbor RR ohledně 

propagace PO.   

 

 Činnost zámku Děčín. Zámek je celoročně otevřený. Dříve sloužil jako vojenská pevnost i přepychové 

sídlo. Scházeli se zde evropští panovníci, Fryderyk Chopin zde složil svůj slavný Děčínský valčík. Zámek 

nabízí klasickou prohlídku, prohlídku pro děti a rodiče, pro školy, haptické prohlídky, prohlídku města 

Děčín a prohlídku parkánu a sklepení. V zámeckém areálu se můžete občerstvit v kavárně a v nově 

otevřené restauraci ATHINA. Zahrada projde rozsáhlou rekonstrukcí. Na zámku se konají různé kulturní 

akce a výstavy (výstava Kolotoč, Koncert v rámci týdne pro seniory, taneční soutěž atd.). Zámek také 

poskytuje možnost ubytování ve dvoulůžkovém pokoji či v zámeckém apartmánu.  

 

 Různé. Zpracování statických údajů s počty žadatelů na postupové přehlídky. Vzhledem k tomu, že je 

žadatelů málo, budou postupové přehlídky ponechány pod stejným programem. Informace o osobním 

podnětu předsedy kontrolního výboru pana Baudise - návrhy na změny Program na záchranu a obnovu 

kulturních památek ÚK pro rok 2023. 

 

29. zasedání  

 

24.10.2023, v sídle KÚÚK, přítomno 10 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči Ústeckého kraje.  

 

 Informace z orgánů kraje. RÚK dne 20. 9. 2023: Knihovna Ústeckého kraje (souhlas zřizovatele s 

realizací projektu v městské části Střekov na kulturně kreativní centrum). Knihovník Ústeckého kraje 

(vyhodnocení soutěže 2023). Schválení a vyhlášení čtyř dotačních titulů v oblasti kultury a památkové 

péče. Ocenění za zachování a rozvoj lidových tradic Ústeckého kraje (Zlatý Džbánek), cena Zlaté cimbuří 

(ocenění v oblasti památkové péče). Výběrové řízení na obsazení funkce ředitele Galerie moderního 

umění v Roudnici nad Labem, příspěvková organizace. Zámek Nový Hrad, p.o. (zahájení zadávacího 

řízení veřejné zakázky - statické zajištění jižního svahu včetně opravy mostu a oprava správní budovy).  

  

 Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2023 - změna výše 

dotace. Navýšení dotace Programu na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 

2023 - rozdělení zbylých finančních prostředků z Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje. 

 

 Znění dotačních titulů v oblasti kultury a památkové péče pro rok 2024. Navýšení částky na dotační 

tituly v oblasti kultury a památkové péče pro rok 2024: Program na záchranu a obnovu kulturních 

památek Ústeckého kraje pro rok 2024 - původně 50 mil. Kč, navýšeno o 10 mil. Kč. Program podpory 

regionální kulturní činnosti na rok 2024 - původně 10 mil. Kč, navýšeno o 2 mil. Kč. Program podpory 

aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících na území Ústeckého 

kraje na rok 2024 - původně 10 mil. Kč, navýšeno o 2 mil. Kč.  

 

 Knihovny. Přežitek, anebo nedílná součást života obcí? Městské knihovny (multifunkční vzdělávací a 

informační centra). Lidové knihovny (komunitní centra). 28% populace navštěvuje pravidelně 

knihovny, 27% populace nečte, 21% mužů si myslí, že by se knihovny měly zavřít. Z celkového počtu 

návštěvníků navštěvuje knihovny 33% mužů a 67% žen. Návštěvníci chtějí informace o nových knihách 

a kavárnu v knihovnách, upřednostňují spíše papírové knihy před e-knihami. Je velký zájem o mluvené 

slovo. Lidé nečtou periodika a časopisy. Do systému knihoven vstupují zřizovatelé a profesní komory 

(SDRUK, SKIP, DRSNÝ SEVER). V knihovnách se konají různé soutěže (Knihovna roku - do 5tis. obyvatel, 

spojeno s Vesnicí roku, resp. soutěž Městská knihovna roku, ocenění mladých knihovníků atd.). 



Projekty: Třetí věk (vzdělávací cyklus řadící se do programu celoživotního vzdělávání), Druhý věk 

(knihovny jsou propojeny se školstvím, sociálními službami, příměstské tábory atd.) a další.  

 

 Různé. Slavnostním předání ceny Zlaté cimbuří proběhne v Teplicích. Na příští zasedání výboru bude 

směřovat žádost o navržení a schválení hodnotící komise dotačního titulu - Program podpory aktivit 

stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles působících na území Ústeckého kraje 

na rok 2024. Dále žádost o návrhy míst výjezdních zasedání na příští rok.   

 

30. zasedání  

 

21.11.2023, v sídle Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem, 

přítomno 13 členů Výboru pro kulturu a památkovou péči Ústeckého kraje. 

 

 Informace z orgánů kraje. Informace o schválení dotačních titulů v oblasti kultury a památkové péče 

na rok 2024, schválení žádosti o změnu názvu Severočeské hvězdárny a planetária v Teplicích, (nový 

název: Hvězdárna a planetárium Teplice, p.o.), personální záležitostí příspěvkových organizací 

(hodnocení ředitelů - návrh odměn), schválení žádosti příspěvkové organizace Galerie Benedikta Rejta 

v Lounech o přijetí finančního daru ve výši 50.000 Kč na anglický překlad k výstavě KONSTRUKTIVNÍ 

TENDENCE, porušení rozpočtové kázně Oblastního muzea v Děčíně a Oblastního muzea v Chomutově.   

  

 Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje na rok 2024 – rozdělení finančních 

prostředků na jednotlivé pověřené knihovny. Navýšení rozpočtu pro Knihovnu Ústeckého kraje, p.o. 

pro rok 2024 (částka 2 512 tis. Kč), přidělení finančních prostředků k zajištění výkonu regionálních 

funkcí knihoven v Ústeckém kraji na rok 2024: 1. Městská knihovna Děčín, p. o., ve výši: 3 741 tis. Kč, 

2. Chomutovská knihovna, p. o., ve výši: 1 997 tis. Kč, 3. Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích, 

p.o., ve výši: 3 050 tis. Kč, 4. Městská knihovna Louny, p. o., ve výši: 1 828,4 tis. Kč, 5. Městská knihovna 

Žatec, p. o., ve výši: 1 087 tis. Kč, 6. Městská knihovna Most, p. o., ve výši: 1 670,6 tis. Kč, 7. Regionální 

knihovna Teplice, p. o., ve výši: 1 810 tis. Kč.  

  

 Návrh rozpočtu na rok 2024 odboru kultury a památkové péče. V návrhu rozpočtu pro rok 2024 je 

navýšení finanční částky pro jednotlivé programy. Program na záchranu a obnovu kulturních památek 

Ústeckého kraje: 60 mil. Kč. Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury 

dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje: 1 mil. Kč. Program podpory regionální kulturní činnosti: 12 

mil. Kč. Program na podporu aktivit stálých profesionálních divadelních souborů a hudebních těles 

působících na území Ústeckého: 12 mil. Kč.   

 

 Stanovení členů Výboru do jednotlivých výběrových komisí pro hodnocení dotací v oblasti kultury a 

památkové péče. Stanovení členů Výboru do jednotlivých výběrových komisí pro hodnocení dotací v 

oblasti kultury a památkové péče, dle předem stanoveného klíče.   

 

 Organizační záležitosti – Plán práce na rok 2024 a hodnocení činnosti za rok 2023. Jednání výboru 

dne 16. 1. 2024 bude probíhat na Krajském úřadě Ústeckého kraje od 12 hodin, v dopoledních 

hodinách proběhne hodnotící komise Programu podpory aktivit stálých profesionálních divadelních 

souborů a hudebních těles působících na území Ústeckého kraje na rok 2024. Další jednání hodnotící 

komise pro dotační tituly se bude konat 12. 3. 2024. Slavnostní předání ocenění v rámci soutěže Zlatý 

džbánek a Zlaté cimbuří se bude konat v Regionálním muzeu v Teplicích dne 14. 12. 2023.  

 

 



 

 

 

  

 


